

ED-03

December – Examination 2023
B.A. (Part II) Examination
Education and Society
(शिक्षा और समाज)
Paper : ED-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

ED-03/7

(1)

TC-215 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) How social change can be brought through Education ?

शिक्षा के द्वारा सामाजिक परिवर्तन कैसे लाया जा सकता है ?

(ii) Write any *one* main provision provided for Education of Minorities in the Indian Constitution ?

शिक्षा के लिए अल्पसंख्यकों को भारतीय संविधान में दिए गए किसी **एक** मुख्य प्रावधान को लिखिए।

(iii) Write any *two* major objectives of Human Right Education.

मानवाधिकार शिक्षा के किन्हीं **दो** मुख्य उद्देश्यों को लिखिए।

ED-03/7

(2)

TC-215

(iv) Write any *one* difference between formal, informal and non-formal education.

औपचारिक, अनौपचारिक तथा निरौपचारिक शिक्षा के बीच कोई **एक** अन्तर लिखिए।

(v) State the major difference between sponsored mobility and contest mobility.

प्रदत्त गत्यात्मकता तथा स्पर्धात्मक गत्यात्मकता में मुख्य अन्तर बताइए।

(vi) State the role of universalisation of education in Social change.

सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा के सार्वजनीकरण की भूमिका बताइए।

(vii) State the main reason of educational backwardness among backward classes.

पिछड़े वर्ग के शैक्षिक पिछड़ेपन के मुख्य कारण बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Which Human Rights have been given in 1948 during Universal Declaration of human rights ?

1948 के सार्वजनिक घोषणा-पत्र द्वारा कौनसे मानवधिकार दिये गये हैं ?

3. What are the problems faced in Universalisation of primary education in Rajasthan ?

राजस्थान में प्राथमिक शिक्षा के सार्वजनीकरण में क्या-क्या समस्याएँ हैं ?

4. Differentiate between distance system and open system.

दूरस्थ प्रणाली तथा खुली प्रणाली में अन्तर बताइए।

5. State the causes of Educational Backwardness of Schedule Tribes.

अनुसूचित जनजातियों के शैक्षिक पिछड़ेपन के कारण बताइए।

6. "Social change is a complicated change." Explain.

"सामाजिक परिवर्तन एक जटिल प्रक्रिया है।" समझाइए।

7. Define sociology of Education and state its nature.

शिक्षा का समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा उसकी प्रकृति बताइए।

8. What are the basic principles of futuristic Education ?

भविष्य शास्त्र के आधारभूत सिद्धान्त कौन-कौन से हैं ?

9. Discuss the values of modern Indian Society.

आधुनिक भारतीय समाज के मूल्यों की विवेचना कीजिए।

Section-C

14×2=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you understand by term Values ? Explain the Importance and Functions of Values.

मूल्यों से आप क्या समझते हैं ? मूल्यों के महत्व तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।

11. Describe in brief the efforts done in India for the Universalization of primary education.

भारत में प्राथमिक शिक्षा के सार्वजनीकरण हेतु किये गये प्रयासों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

12. Explain the characteristics of Education and clarify the Functions of Education.

शिक्षा की विशेषताओं को समझाइए तथा शिक्षा के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

13. Write down about the constitutional provisions for education of socially and Educationally deprived sections.

भारतीय संविधान में सामाजिक व शैक्षिक दृष्टि से वंचित वर्ग के लिए शिक्षा हेतु जो संवैधानिक प्रावधान किए हैं, उनके बारे में लिखिए।